
Diário Oficial Eletrônico  n. 11.203 5 de julho de 2023 Página 307

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

PORTARIA “P” CGP/SEJUSP/MS Nº. 109, DE 03 DE JULHO DE 2023.

O COORDENADOR-GERAL DE PERÍCIAS DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas 
atribuições legais, previstas na Lei Complementar nº. 114, de 19 de dezembro de 2005;

R E S O L V E:

Designar, a servidora MELISSA CORREA SANTANA, Perita Papiloscopista, matrícula nº 108975023, 
para responder, sem prejuízo de suas funções habituais, pela função de Coordenadora da Coordenadoria de 
Apuração de Procedimentos, Orientação e Correição - CAPOC, símbolo DAPC-2, da Coordenadoria-Geral 
de Perícias, em substituição ao titular, o Perito Criminal Wedney Rodolpho de Oliveira, matrícula nº 78309022, no 
período de 10/07/2023 a 28/07/2023, durante usufruto de férias regulamentares.

Campo Grande, 03 de julho de 2023.

José de Anchieta Souza Silva
Perito Criminal 

Coordenador-Geral de Perícias 

PORTARIA “P” CGP/SEJUSP/MS Nº. 110, DE 03 DE JULHO DE 2023.

O COORDENADOR-GERAL DE PERÍCIAS DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas 
atribuições legais, previstas na Lei Complementar nº. 114, de 19 de dezembro de 2005,

Considerando que compete à Coordenadoria-Geral de Perícias designar os ocupantes de funções de 
confiança de direção, chefia, coordenação e assessoramento das unidades que lhe são subordinadas;

Considerando o Decreto Estadual nº 15.839, de 22 de dezembro de 2021, publicado no Diário Oficial do 
Estado nº 10.716, em 23 de dezembro de 2021, pág. 31-32; 

R E S O L V E:

Designar, o servidor SILVIO LUIS DA SILVEIRA LEMOS, Perito Médico-Legista, matrícula nº 3753802-
2, do Quadro da Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública, para exercer a função gratificada de 
Chefe de Núcleo Especializado, símbolo DAPC-6, no Instituto de Medicina e Odontologia Legal - IMOL 
(Tanatologia e Antropologia Forenses), com base no Art. 28, inc. VII, da Lei Complementar nº 114/2005, 
sem prejuízo de suas funções habituais, a contar de 14 de junho de 2023.

Campo Grande, 03 de julho de 2023.

José de Anchieta Souza Silva
Perito Criminal 

Coordenador-Geral de Perícias 

Polícia Militar de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” DGP-1/DGP/PMMS N. 604, DE 04 DE JULHO DE 2023.

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições que lhe confere o Art 1º, do Decreto n. 1.148, de 13 de julho de 1981, c/c Art 2°, Art. 5º, § 
1º alínea “d” e § 2º, alínea “d” item 2, do Decreto n. 1.093, de 12 de Junho de 1981, Art 10, c/c inciso XIX da Lei 
Complementar n. 190, de 4 de abril de 2014, resolve:

DESIGNAR, o Cel QOPM NIVALDO DE PADUA MELLO, Mat. 93809021, para responder pela função 
de Confiança de Comandante-Geral da PMMS, no dia 5 de julho de 2023, durante o afastamento do titular, 
cumulativamente com a função que já exerce de Chefe do Estado-Maior Geral da PMMS, conforme o Art. 13, § 2º, 
da Lei Complementar n. 190, de 4 de abril de 2014.

(Solução a CI n. 1268/GAB/PMMS/2023, de 04 de julho de 2023).

CAMPO GRANDE-MS, 04 DE JULHO DE 2023.

NEIDY NUNES BARBOSA CENTURIAO – Cel QOPM
Subcomandante-Geral da PMMS
Resp. pelo Comando-Geral da PMMS


